
B. O. del E.—Núm. 160 6 julio 1978 16061

I. Disposiciones generales

JEFATURA DEL ESTADO

17319 CORRECCION de erratas del Real Decreto-ley 23/ 
1978, de 30 de junio, sobre resolución de los con­
tratos de ejecución de obras del Estado.

Padecido error en la inserción del citado Real Decreto-ley, 
publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 159, de 
fecha 5 de julio de 1978, páginas 15962 y 15963, se transcribe a 
continuación la oportuna rectificación:

En el artículo sexto, donde dice: «... respecto de obras que 
hayan sido objeto de recepción provisional ...», debe decir: «... 
respecto de obras que no hayan sido objeto de recepción pro- 
visional ...».

MINISTERIO DE HACIENDA

17320 REAL DECRETO 1609/1978, de 12 de mayo, por el 
que se aprueba el Reglamento del Cuerpo de Inge­
nieros Técnicos Forestales de la Hacienda Pública.

El Decreto cuatro mil ciento cincuenta y siete/mil nove­
cientos sesenta y cuatro, de veintitrés de diciembre, en su 
artículo cuanto, ordena que se adapten los Reglamentos de 
los Cuerpos Especiales a los preceptos de la Ley articulada 
de Funcionarios Civiles del Estado.

De conformidad con lo anteriormente indicado se ha proce­
dido a revisar el Reglamento del Cuerpo de Ayudantes de 
Montes del Ministerio de Hacienda que fue aprobado por Real 
Decreto de uno de julio de mil ochocientos noventa y ocho, 
Cuerpo cuya denominación ha sido actualizada por Real De­
creto mil novecientos ochenta/mil novecientos setenta y seis, 
de dieciséis de julio, por la de Cuerpo de Ingenieros Técnicos 
Forestales de la Hacienda Pública, llegándose a la conclusión 
de que tanto para dar cabida a las reformas que implica 
dicha adaptación así como a las que son consecuencia obligada 
de disposiciones posteriores a la fecha mencionada, resulta 
aconsejable la redacción de un nuevo texto.

En su virtud, y después de haber sido sometido el con­
siguiente proyecto de Reglamento a informe de la Comisión 
Superior de Personal y de la Presidencia del Gobierno, y de 
conformidad con el dictamen del Consejo de Estado, a pro­
puesta del Ministro de Hacienda y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día doce de mayo 
de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Articulo único.—Se aprueba el Reglamento del Cuerpo de 
Ingenieros Técnicos Forestales de la Hacienda Pública que a 
continuación se inserta.

Dado en Madrid a doce de mayo de mil novecientos se­
tenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Hacienda,

FRANCISCO FERNANDEZ ORDOÑEZ

REGLAMENTO DEL CUERPO DE INGENIEROS TECNICOS 
FORESTALES DE LA HACIENDA PUBLICA

CAPITULO PRIMERO 

Régimen orgánico

Artículo 1.º Naturaleza del Cuerpo.

Los Ingenieros Técnicos Forestales de la Hacienda Pública 
constituyen un Cuerpo Especial de los definidos en la Ley arti­

culada de Funcionarios Civiles del Estado aprobado por De­
creto 315/1964, en su artículo 24.

Articulo 2.° Dependencia jerárquica.

1. El Cuerpo Especial de Ingenieros Técnicos Forestales 
de la Hacienda Pública estará bajo la dependencia del Minis- 
terio de Hacienda en lo que afecta a su dirección, organiza­
ción, disciplina, gobierno y personal, de conformidad con lo 
establecido en el articulo 17 de la referida Ley, y jerárquica­
mente, del titular del Departamento.

2. La Jefatura Superior del Cuerpo corresponde al Subse­
cretario de Hacienda. Sin perjuicio de dicha competencia, los 
Ingenieros Técnicos Forestales que lo componen' estarán subor­
dinados a los Jefes de los Centros y oficinas a que están ads­
critos y a los Directores generales de quienes dependan.

Artículo 3.° Funciones del Cuerpo.

1. Los Ingeniaros Técnicos Forestales de la Hacienda Públi­
ca desempeñarán aquellos servicios profesionales que tengan 
encomendados por las disposiciones en vigor, asi como las que 
posteriormente les asignen las Leyes y Reglamentos y en gene­
ral las que por su carácter técnico forestal requieran los cono- 
cimientos inherentes a su formación profesional y especial 
preparación.

2. Específicamente desempeñarán las funciones que a conti­
nuación se indican:

1.° La inspección, comprobación e investigación de la Con­
tribución Territorial Rústica y Pecuaria, y la regularización 
de las situaciones tributarlas en el ámbito de su competencia 
conforme a las disposiciones en vigor, asi como colaborar con 
los restantes Cuerpos inspectores de acuerdo con las normas 
vigentes de coordinación.

2.° Intervenir en las estimaciones objetivas y subjetivas 
de las bases tributarias con arreglo a las disposiciones legales 
y reglamentarias en vigor.

3.° Realizar valoraciones, tasaciones periciales y peritacio­
nes, emisión de dictámenes, de los bienes o propiedades inmo­
biliarias de naturaleza rústica con relación a los Impuestos 
Generales sobre Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y Ac­
tos Jurídicos Documentados.

En general, todas aquellas actuaciones que directa o Indi­
rectamente conduzcan a la debida aplicación de los tributos, 
todo ello con sujeción a la legislación vigente.

4.º Desempeñar los puestos de trabajo del Ministerio de 
Hacienda u otros Organismos de la Administración en aquellos 
cargos que para su desempeño se precisen, sean preceptivos o 
sean aconsejables, los conocimientos profesionales de su titulo 
en relación con el Catastro de la Riqueza Rústica, Censos Agra­
rios, Catastros Especiales; así como en Jurados y Juntas, 
en relación con la Contribución Rústica y Pecuaria.

5.º Asesorar, gestionar, inspeccionar, evaluar e informar 
sobre aquellas materias que les encomienden por razón de su 
especial formación y que la superioridad estime conveniente.

6.° Desempeñar la Jefatura de Sección, Negociado o Zona 
que se les asigne en la provincia en que estén destinados, con 
la consiguiente inspección, vigilancia y control de la documen­
tación gráfica y literal de los trabajos realizados por el personal 
del Cuerpo de Delineantes, administrativo y auxiliar.

Articulo 4.º Relación de Ingenieros Técnicos Forestales y 
hojas de servicio.

1. Los funcionarios pertenecientes al Cuerpo de Ingenieros 
Técnicos Forestales de la Hacienda Pública, cualquiera que sea 
su situación, excepto los jubilados, deberán figurar en una rela­
ción circunstanciada, ordenados por la fecha de su nombra­
miento, respetando el orden de promoción, obtenido en las 
correspondientes pruebas selectivas, según dispone el articulo 27 
de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del Estado.


